ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-UBND

V/v tăng cường thực hiện Nghị

định 39/2015/NĐ-CP

Tuần Giáo, ngày 09 tháng 08 năm 2021

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 137/CCDS-TVKH, ngày 3/8/2021 của Chi cục

Dân số - KHHGĐ tỉnh Điện Biên về tăng cường thực hiện Nghị định

39/2015/NĐ-CP.

Để triển khai đồng bộ, có hiệu quả chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ

nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số ban hành

theo Nghị định 39/2015/NĐ-CP. UBND huyện đề nghị UBND các xã, thi trấn

tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ

nghèo là người dân tộc thiểu số theo Nghị định số 39/2015/NĐ-CP, ngày

27/4/2015; Thông tư liên tịch số 07/2016/TTLT-BYT-BTC-BLĐTBXH, ngày

15/4/2016 và Thông tư số 45/2018/TT-BYT, ngày 28/12/2018.

2. Tổ chức tuyên truyền và phổ biến các văn bản mới có liên quan về thực

hiện Nghị định 39/2015/NĐ-CP theo những hình thức phù hợp giúp đối tượng

thụ hưởng chính sách nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ trong việc thực

hiện các chính sách dân số trên địa bàn.

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phối hợp với Trạm Y tế xã rà

soát lập danh sách, chi trả kinh phí kịp thời cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người

dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách Dân số - KHHGĐ theo chỉ tiêu đã

được giao tại Hướng dẫn số 22/HD-TTYT, ngày 26/2/2021 của Trung tâm Y tế

huyện Tuần Giáo về triển khai, thực hiện công tác dân số năm 2021:

- Kể từ ngày 30/5/2021 trở về trước, các đối tượng nhận kinh phí hỗ trợ

Nghị định 39/2015/NĐ-CP theo Quyết định số 900/QĐ-TTg, ngày 20/6/2017;

Quyết định số 1010/QĐ-TTg, ngày 10/8/2018 và Quyết định số 582/QĐ-TTg,

ngày 28/4/2017.

- Kể từ ngày 01/6/2021 trở đi, các đối tượng nhận kinh phí hỗ trợ Nghị

định 39/2015/NĐ-CP theo Quyết định số 900/QĐ-TTg, ngày 20/6/2017; Quyết

định số 1010/QĐ-TTg, ngày 10/8/2018; Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày

04/6/2021 và Quyết định số 433/QĐ-UBDT, ngày 18/6/2021 của Ủy ban dân

tộc.

4. Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức cấp phát kinh phí cho đối

tượng được hỗ trợ, thu hồi kinh phí đối với đối tượng đã nhận kinh phí hỗ trợ

2

nhưng vi phạm cam kết theo quy định; thực hiện công khai đối tượng được hỗ

trợ trước và sau khi có quyết định hỗ trợ theo các quy định hiện hành.

Nhận được văn bản này, UBND huyện Tuần Giáo đề nghị Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, TTYT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-08-09T17:00:51+0700

		2021-08-09T17:05:14+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-08-09T17:05:26+0700